corporeum nondum ad hoc usque tempus ulla ratione praedita creatura aut dixit aut audivit unquam aut denique cogitavit. neque increatum et infinitum ulla ratione aut ullo modo recipit qualemcunque motum aut mutationem ad subiectum, non habens quomodo mutetur aut quo moveatur. etenim mutatio ad naturam infiniti et ad motum non facti aut variatio aut distractio esset, quod fieri non potest, omnis enim, ait divus Maximus, propria ratione natura habet perfectionem et spiritualis et corporalis, sive simplex sive composita. quorum enim causae apud deum cum esse etiam perfectionem receperunt, eorum propriis causis declinatio et transsubstantiatio adiectionem aut omissionem ad esse quatenus essentia contingunt non admittant. sin vero variatio quaedam fit, certe non ad naturae, sed ad variandae rei mutationem ratio enim mutata interitum statim naturae affert, mutatio quae sequitur mirificae virtutis speciem habet. Aegyptii Nili aqua visionem et gustum olim mutavit et variata est in sanguinis colorem et fastidium, liquidam et fluidam naturam minime dissimulavit. atque Babylonius illa caminus sanctis pueris vim suam vehementem immutavit,

νιος ἐκεῖνη κάμινος τοῖς μὲν δοίοις παισὶ τὴν ἀναλωτικὴν μεθῆρμοσται δύναμιν, οὐκ ἐχούσης τῆς ἀρετῆς φθορὰν ἀναδέχεσθαι ῥᾶστα καὶ ὀπωσοῦν, τὸ μέντοι φωτεινὸν τε καὶ πικρῶδες ἦθος καὶ τὸ τῆς φύσεως ἀνωφερές οὐ μεθῆρμοστο· τοῖς γὰρ Βαβυλωνίοις τὸ κατὰ φύσιν ἐδείξε καυστικόν, φῖσει δεκτικοῖς γεγυνοῖσι διὰ τὸ τῆς κακίας ὑλώδες.

44 Καὶ ἵνα κατὰ ῥῆμα τὰ τῶν εἰκονομάχων εἰς μέσον προενεγκόντες, καὶ τοῖς τοῦ Παλαμᾶ παρεξέτασαντες, δεῖξωμεν ὡς ἐς τὸ πᾶν τι ἀκριβὲς καὶ αὐτοῖς συμπεφάνηκε μὲν, παρήλασε δ' οὖν, τὸ παρ' ἑαυτοῦ συγκεκραγός, ὡς εἶωθεν, ἐπὶ τὰ αἰσχίστα μάλα φιλότιμον, ἀκούετε δὴ μετὰ γὰρ πολλὰς κάκεινοι τὰς ἄλλας αὐτῶν βλασφημίας καὶ τὰδε βεβλασφημήκεσαν, ἐν ἀνθρώποις ἔτι, φασί, βιοτεύων ὁ θεὸς λόγος, τοῖς ἐκκρίτοις τῶν ἑαυτοῦ μαθητῶν προαρραβωνιζόμενος τῆ θείαν τῆς αὐτοῦ βασιλείας, μεταβαλὼν τὴν τοῦ δούλου μορφήν ἐπὶ τοῦ ὄρους, ὑπὲρ τὴν ἀνθρωπείαν φύσιν ἐπιδέδεικται,

45 ὥστε τὸ μὲν πρόσωπον αὐτοῦ ἀπῆστραψεν ὡς ὁ ἥλιος, τὰ 221 b. δὲ ἰμάτια αὐτοῦ ὡς τὸ φῶς. εἰ δὲ τότε ἢ ἐν σαρκὶ αὐτοῦ μορφὴ τσαύτης ἔλαχε δυνάμεως πρὸς τῆς ἐνοικουήσεως ἐν αὐτῇ θεότητος μεταβληθεῖσα, τί χρὴ λέγειν μετὰ τὴν ἀνάστασιν καὶ τὴν εἰς οὐρανὸς ἀνοδὸν καὶ τὴν ἐκ δεξιῶν τοῦ πατρὸς ἰδρῶσιν, ὅτ' ἐξ ὄλων ὄλη μεταβέβληται ἐπὶ φῶς ἄρρητον καὶ ἀνεκδιήγητον· μεταμεμόρφωται γὰρ καὶ ἀπθανάσκει καὶ ἄκτιστον γέγονε καὶ ἀφθαρτον.

quoniam virtus non facile damnum recipere possit. proprietas lucis et ignis et naturae vis praecellens mutata non est. nam Babylonis id quod secundum naturam urit ostendit, quippe qui a natura ad sensualem receptionem facti essent propter pravitatis materiam.

Atque ut iconomachorum dictis ad verbum in medium prolatis et cum Palamo comparatis ostendamus eum plane cum eis consensisse, imo eos superasse commixtis ut solebat cum turpissimis honestis, iam audiat velim. post enim multas illi blasphemias haec quoque impia profuderunt: inter homines quum viveret divinum verbum, discipulorum electis contemplationem regni sui antea acceptas, sublata servi forma in monte supra hominum naturam apparuit ita ut facies eius lucem emitteret ut sol. vestes autem eius ut lux. si vero tum carnea eius forma tantam vim nacta erat, quippe immutata in eam quae inerat dietatem, quid opus est dicere ad resurrectionem et in coelos ascensionem et ad dextram patris sessionem, quod omnino omnis est immutata in lucem infandam et inexplicabilem; nam permutata est et demortua et facta est increatum et incorruptibile.

Ἀκηκόατε τὴν ἐπὶ κακῶ συμφωνήν τοῦ Παλαμᾶ περὶ 46
 τε τοῦ ἐν Θαβωρίῳ φωτός, ὅτι μεταμεμόρφωται πρὸς τὸ
 ἄκτιστον ἐκ τοῦ κτίσματος, καὶ ὅτι ἀραβῶν τοῦ μέλλοντος
 οὐτωςὶ φωτὸς ἐγεγόνει. γνοίητε δ' ἂν ἀκριφέστερον καὶ ὅσον
 5 τὸ τῆς κακίας ταυτησὶ μέγεθος, ἐπειδὴν καὶ τοὺς κατ' αὐτῆς
 ἐλέγχους ὅψ' ἡμῶν ἐκτεθέντας ἀκούσητε, ὁποίους καὶ ὅσους
 οἱ τότε σοφοὶ τῆς τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας προστάται, λόγοις ἅμα
 καὶ ἔργοις ἐρωσμένως ἐνηθληκότες, συνεγράψαντό τε καὶ ἡμῖν
 τοῖς μετ' ἐκείνους ἰδοῦσι συμμαχίας προεμνηστεύσαντο κρα-
 10 τίστης ὑπόμνημα. προήδεσαν γὰρ ἐκεῖνοί, τῷ θείῳ φωτι-
 ζόμενοι πνεύματι, τὴν ἐν τῷ τέλει τῶν αἰώνων τῆς εἰκονομα-
 χίας ἀναβίωσιν ταυτηνί, ἣν Παλαμᾶς μὲν ὠδίνησέ τε καὶ
 ἔτεκεν, αἱ δὲ τηρικαῦτα ἡγεμονίαι καὶ ἐξουσίαι τοῦ παρόντος
 αἰῶνος καὶ σκοτούς ἐπὶ πονήρῳ τῶν πατρῶων δογματῶν τῆς
 15 τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας ἀνειληφῆναι κακῶς ἐμαυεύσαντό τε καὶ
 ἐξέθρεψαν. ὧν εἷς προβληθεὶς ἐπὶ τοῦ παρόντος ἀρκέσει κάμ- 47
 νοντας ἡμᾶς ἀναρρῶσαι, καὶ ἅμα ἱκανῶς ἐν βραχεὶ παρα-
 στήσαι τὸ τῆς κακίας νεμόμενον ἅπαν, μέχρι πόσου μὲν ἀτο-
 πίας ἐξώκειλε τότε μέχρι πόσου δὲ νῦν προήνεγκεν ἠδῆ καὶ
 20 Παλαμᾶς, προσλαβὼν μὲν τὰς ἐκείθεν εὐρημένας ἑλίξας, καὶ
 προσεπενεγκὼν τὰς οἰκοθεν ἐφευρημένας μιαιωτέρας προφά-
 σεις. Θεόδωρος γὰρ ὁ πολὺς μὲν τὴν σοφίαν πολὺς δὲ καὶ
 τὴν ἐμπεφυκυῖαν ἀρετὴν τε καὶ σύνεσιν, πολλὴν τὴν σπου-
 δὴν ἐν τοῖς κατὰ τῶν εἰκονομάχων ἀγῶσιν ἐπιδειξάμενος ἐς

Nonne audistis improbam Palamae consensionem de luce in Tha-
 bor, permutatam eam esse increatum ex creato, et futurae lucis pi-
 gnaus factam? cognoscetis autem intelligentius et ad huius improbitatis
 magnitudinem, quum eiusdem rufutationes a nobis expositas audiveritis,
 quales et quam docti illius temporis antistites divinae ecclesiae
 et dictis et factis fortiter pugnantes conscripserint et nobis cum illis
 conserentibus ad firmissimam pugnandi societatem commentarium pa-
 raverint. praecognoverunt enim illi divino spiritu illuminati in tem-
 pore ordines iconomachiae hanc renationem quam Palamas genuit pro-
 tulitque, imperia autem illius temporis et potestates nostrae aetatis et
 caliginis ad patriorum divinae ecclesiae dogmatum perniciem receptas
 nefarie sustulerunt et nutriverunt. quorum unus in aeternum vocatus hoc
 tempore sufficiat laborantibus nobis recreandis et ad brevi omnem de-
 pascentem improbitatem abunde proponendam, quae ineptiarum tunc
 deflexerit et quo nunc protulerit auctas Palamas, receptis radicibus inde
 inventis et additis proprio Marte repertis impuris rationibus. Theodo-
 rus enim doctrina excellens et virtute ratione magnum in iconomachi-